Дело 1-47/2024 

УИД № 69RS0018-01-2024-000147-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 марта 2024 года гор. Лихославль

Лихославльский районный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Тарасова С.А.

при секретаре Клюккиной М.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Лихославльского района Тверской области Ивановой К.Н.

подсудимой ФИО1 

защитника – адвоката Воробьевой М.А. 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, замужем, имеющей малолетнего ребенка, работающей в качестве индивидуального предпринимателя, невоеннообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьёй 171.1 частью 5 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время, но не позднее июня 2023 года, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, в установленном законом порядке, осуществляющим предпринимательскую деятельность по розничной торговле, в том числе табачными изделиями в торговом павильоне, расположенном на земельном участке с кадастровым номером №, находящемся по адресу: 

<

...> правая сторона отвода РЖД, в целях извлечения прибыли, желая обогатиться преступным путём, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками, запрещенных к реализации на территории РФ.

Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, в период с июня 2023 года по 03.10.2023 года, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая общественно опасный характер своих действия, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в нарушение Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а именно ч. 5 ст. 4, согласно которой «реализация на территории Российской Федерации табачной продукцией без маркировки акцизными марками не допускается» и в нарушение постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российскую Федерацию табачной продукции» приобрела на территории торгового центра «ФУД СИТИ» по адресу: 

<

...>, у неустановленного лица немаркированные табачные изделия (сигареты) не менее 3714 пачек следующих марок: «NZ safari» в количестве 152 пачки, «NZ 10 TF» в количестве 128 пачек, «NZ 8 TF» в количестве 65 пачек, «NZ GOLD QS» в количестве 30 пачек, «NZ BLACK» в количестве 30 пачек, «NZ GOLD COMPACT» в количестве 66 пачек, «NZ BLACK POWER» в количестве 26 пачек, «NZ 4» в количестве 27 пачек, «NZ GOLD» в количестве 30 пачек, «TAJ CHARGE Blueberry» в количестве 18 пачек, «TAJ CHARGE Ice Blue» в количестве 16 пачек, «COMPLIMENT Super Slims» в количестве 11 пачек, «COMPLIMENT Super Slims 3» в количестве 18 пачек, «MOND VARIANCE Blueberry» в количестве 16 пачек, «MOND STREAMS S20» в количестве 44 пачки, «MOND SUPERSLIMS (GUM)» в количестве 5 пачек, «MORION CRISTAL GOLD SLIMS» в количестве 28 пачек, «MORION CRISTAL GOLD» в количестве 16 пачек, «MORION CRISTAL GOLD NANO» в количестве 15 пачек, «MORION ROYAL GOLD SLIMS» в количестве 30 пачек, «MORION СОMPACT ORANGE» в количестве 41 пачка, «MORION CAPSULE APPLE MINT» в количестве 31 пачки, «MORION MILD BLUE SLIMS» в количестве 25 пачек, «MORION СAPSULE BLUEBERRY MINT» в количестве 5 пачек, «MORION CRISTAL SILVER SLIMS» в количестве 17 пачек, «ARIZONA SUPER SLIMS BLACK 6» в количестве 17 пачек, «ARIZONA QUEEN CRUSH» в количестве 21 пачка, «ARIZONA QUEEN CRUSH» в количестве 16 пачек, «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH» в количестве 28 пачек, «MAC BLACK GOLD» в количестве 24 пачки, «MAC QUEEN SIZE» в количестве 7 пачек, « MAC QUEEN SIZE» в количестве 5 пачек, «DUBAO RED» в количестве 30 пачек, «DUBAO Night Blue» в количестве 1 пачки, «КОРОНА CALIPSO SPECIAL Gold» в количестве 30 пачек, «КОРОНА CALIPSO SLIM SPECIAL Gold» в количестве 16 пачек, «КОРОНА CALIPSO SLIM» в количестве 7 пачек, «КОРОНА 21» в количестве 37 пачек, «КОРОНА СЛИМ 100» в количестве 13 пачек, «КОРОНА» в количестве 18 пачек, «КОРОНА SUPER SLIMS» в количестве 20 пачек, «КОРОНА ГОЛУБАЯ SUPER SLIMS» в количестве 10 пачек, «КОРОНА SUPER SLIMS MENTHOL» в количестве 12 пачек, «КОРОНА ЭЛИТ» в количестве 8 пачек, «КОРОНА ГОЛУБАЯ 21» в количестве 8 пачек, «КОРОНА СЛИМ» в количестве 32 пачки, «КОРОНА СТИЛЬ» в количестве 64 пачки, «ФЭСТ» в количестве 23 пачек, «ФЭСТ» в количестве 27 пачек, «PORTAL ONE» в количестве 53 пачек, «PORTAL GOLD» в количестве 45 пачек, «Manchеster UNITED KINGDOM» в количестве 7 пачек, «Manchеster UNITED KINGDOM Superslims (Mango)» в количестве 8 пачек, «Manchеster UNITED KINGDOM Superslims (Grapes)» в количестве 8 пачек, «Manchеster UNITED KINGDOM Superslims (Gum mint)» в количестве 10 пачек; «Minsk CITY MS» в количестве 22 пачки; «Minsk CITY» в количестве 31 пачки, «Minsk СAPITAL» в количестве 10 пачек, «Minsk СAPITAL MS» в количестве 40 пачек, «PLATINUM SEVEN (7) COOL» в количестве 28 пачек, «PLATINUM SEVEN (7) QUENN» в количестве 17 пачек, «PLATINUM SEVEN (7) Black QUENN» в количестве 20 пачек, «PLATINUM SEVEN (7) Black NANO» в количестве 28 пачек, «PLATINUM SEVEN (7)» в количестве 15 пачек, «PLATINUM SEVEN (7)» в количестве 19 пачек, «СREDO» в количестве 24 пачек, «LEX» в количестве 25 пачек, «MARLBORO Micro» в количестве 29 пачек, «MARLBORO GOLD PACK» в количестве 34 пачек, «MARLBORO CORE FLAVOR» в количестве 13 пачек, «MARLBORO SPECIAL SELECT» в количестве 17 пачек, «WINSTON BLUE» в количестве 18 пачек, «WINSTON XStyle» в количестве 10 пачек, «Dove GOLD Compact» в количестве 77 пачек, «Dove GOLD SuperSlims» в количестве 36 пачек, «Dove SuperSlims Menthol» в количестве 19 пачек, «Dove Silver Compact» в количестве 19 пачек, «Dove SuperSlims Platinum» в количестве 14 пачек, «Dove Platinum» в количестве 4 пачек, «Dove GOLD Slim» в количестве 5 пачек, «Dove Platinum Compact» в количестве 29 пачек, «Dove Platinum SuperSlims» в количестве 10 пачек, «Dove Platinum KING SIZE» в количестве 59 пачек, «Dove Platinum Slim» в количестве 37 пачек, «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 52 пачек, «ORIS Tropical DEW» в количестве 39 пачек, «ORIS DEEP MIX» в количестве 51 пачки, «ORIS SUPER SLIMS» в количестве 20 пачек, «ORIS iNTENSE» в количестве 14 пачек, «ORIS iNTENSE Purpule FIZZ» в количестве 6 пачек, «ORIS iNTENSE Summer FIZZ» в количестве 9 пачек, «ORIS CHERRY Super Slims» в количестве 3 пачек, «ORIS CHERRY» в количестве 17 пачек, «ORIS Smart CHANGE» в количестве 14 пачек, «ORIS BLUE» в количестве 42 пачек, «ORIS BLUE» в количестве 32 пачек, «ORIS RED» в количестве 15 пачек, «ORIS Vanilla» в количестве 13 пачек, «ORIS Strawberry» в количестве 17 пачек, «ORIS Double apple» в количестве 38 пачек, «ORIS Black» в количестве 34 пачек, «ПРЕСТИЖ» в количестве 20 пачек, «ПРЕСТИЖ» в количестве 260 пачек, «Cavallo Superslims Apple» в количестве 21 пачки, «Cavallo Superslims GUM» в количестве 13 пачек, «Cavallo Superslims Gummint» в количестве 13 пачек, «Queen Superslims» в количестве 21 пачки, «Queen Menthol» в количестве 21 пачки, «Cavallo BY VASILY VINTEROFF» в количестве 5 пачек, «Cavallo BY Gino Ferrara» в количестве 20 пачек, «Cavallo BY PHILIPPE ANDRE» в количестве 71 пачки, «Cavallo BROWN DIAMOND» в количестве 36 пачек, «Cavallo SYNC» в количестве 4 пачек, «Cavallo Clip & GO» в количестве 21 пачки, «Cavallo TWIN Ball » в количестве 20 пачек, «Cavallo Play» в количестве 38 пачек, «Cavallo Black Wings» в количестве 17 пачек, «Cavallo Play» в количестве 11 пачек, «Cavallo BY Tony Frank» в количестве 56 пачек, «OMEGA AQUA BLUE» в количестве 10 пачек, «MILANO SUPERSLIM GREEN» в количестве 22 пачек, «MILANO SUPERSLIM SILVER» в количестве 23 пачек, «MILANO SUPERSLIM BLUE» в количестве 13 пачек, «MILANO VARIANCE» в количестве 17 пачек, «MILANO EJECT» в количестве 19 пачек, «MILANO FIZZ» в количестве 9 пачек, «MILANO NEW YORK» в количестве 17 пачек, «MILANO LONDON» в количестве 23 пачек, «MILANO RED GRAPE» в количестве 21 пачки, «MILANO RED GRAPE» в количестве 18 пачек, «MILANO DUO EFFECT» в количестве 34 пачек, «MILANO PARIS» в количестве 82 пачек, «MILANO VENTO Queen» в количестве 30 пачек, «MILANO GENEVA» в количестве 21 пачки, «MILANO APPLE» в количестве 12 пачек, «MILANO GUM MINT» в количестве 13 пачек, «MILANO COFFEE» в количестве 6 пачек, «MILANO ROSSO Queen» в количестве 26 пачек, «LD Club Gold» в количестве 4 пачек, «SOPRANO Special White» в количестве 2 пачек, «NOY Silver» в количестве 2 пачек, «PALOMO» в количестве 2 пачек, с целью их дальнейшей продажи в торговой точке на территории Лихославльского муниципального округа Тверской области. В дальнейшем с целью реализации своего преступного умысла, направленного на сбыт приобретенных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками, ФИО1 в указанный период времени на автомобиле, неустановленной дознанием марки осуществила доставку этих табачных изделий в торговый павильон, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №, находящемся адресу: 

<

...> правая сторона отвода РЖД, где хранила их для дальнейшей продажи.

03.10.2023 года в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут сотрудником ОМВД России «Лихославльский» в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне, расположенном на земельном участке с кадастровым номером №, находящемся адресу: 

<

...> правая сторона отвода РЖД, обнаружены и изъяты хранящиеся для дальнейшей продажи немаркированные табачные изделия (сигареты) всего в количестве 3714 пачек следующих марок: «NZ safari» в количестве 152 пачки, «NZ 10 TF» в количестве 128 пачек, «NZ 8 TF» в количестве 65 пачек, «NZ GOLD QS» в количестве 30 пачек, «NZ BLACK» в количестве 30 пачек, «NZ GOLD COMPACT» в количестве 66 пачек, «NZ BLACK POWER» в количестве 26 пачек, «NZ 4» в количестве 27 пачек, «NZ GOLD» в количестве 30 пачек, «TAJ CHARGE Blueberry» в количестве 18 пачек, «TAJ CHARGE Ice Blue» в количестве 16 пачек, «COMPLIMENT Super Slims» в количестве 11 пачек, «COMPLIMENT Super Slims 3» в количестве 18 пачек, «MOND VARIANCE Blueberry» в количестве 16 пачек, «MOND STREAMS S20» в количестве 44 пачки, «MOND SUPERSLIMS (GUM)» в количестве 5 пачек, «MORION CRISTAL GOLD SLIMS» в количестве 28 пачек, «MORION CRISTAL GOLD» в количестве 16 пачек, «MORION CRISTAL GOLD NANO» в количестве 15 пачек, «MORION ROYAL GOLD SLIMS» в количестве 30 пачек, «MORION СОMPACT ORANGE» в количестве 41 пачка, «MORION CAPSULE APPLE MINT» в количестве 31 пачки, «MORION MILD BLUE SLIMS» в количестве 25 пачек, «MORION СAPSULE BLUEBERRY MINT» в количестве 5 пачек, «MORION CRISTAL SILVER SLIMS» в количестве 17 пачек, «ARIZONA SUPER SLIMS BLACK 6» в количестве 17 пачек, «ARIZONA QUEEN CRUSH» в количестве 21 пачка, «ARIZONA QUEEN CRUSH» в количестве 16 пачек, «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH» в количестве 28 пачек, «MAC BLACK GOLD» в количестве 24 пачки, «MAC QUEEN SIZE» в количестве 7 пачек, « MAC QUEEN SIZE» в количестве 5 пачек, «DUBAO RED» в количестве 30 пачек, «DUBAO Night Blue» в количестве 1 пачки, «КОРОНА CALIPSO SPECIAL Gold» в количестве 30 пачек, «КОРОНА CALIPSO SLIM SPECIAL Gold» в количестве 16 пачек, «КОРОНА CALIPSO SLIM» в количестве 7 пачек, «КОРОНА 21» в количестве 37 пачек, «КОРОНА СЛИМ 100» в количестве 13 пачек, «КОРОНА» в количестве 18 пачек, «КОРОНА SUPER SLIMS» в количестве 20 пачек, «КОРОНА ГОЛУБАЯ SUPER SLIMS» в количестве 10 пачек, «КОРОНА SUPER SLIMS MENTHOL» в количестве 12 пачек, «КОРОНА ЭЛИТ» в количестве 8 пачек, «КОРОНА ГОЛУБАЯ 21» в количестве 8 пачек, «КОРОНА СЛИМ» в количестве 32 пачки, «КОРОНА СТИЛЬ» в количестве 64 пачки, «ФЭСТ» в количестве 23 пачек, «ФЭСТ» в количестве 27 пачек, «PORTAL ONE» в количестве 53 пачек, «PORTAL GOLD» в количестве 45 пачек, «Manchеster UNITED KINGDOM» в количестве 7 пачек, «Manchеster UNITED KINGDOM Superslims (Mango)» в количестве 8 пачек, «Manchеster UNITED KINGDOM Superslims (Grapes)» в количестве 8 пачек, «Manchеster UNITED KINGDOM Superslims (Gum mint)» в количестве 10 пачек; «Minsk CITY MS» в количестве 22 пачки; «Minsk CITY» в количестве 31 пачки, «Minsk СAPITAL» в количестве 10 пачек, «Minsk СAPITAL MS» в количестве 40 пачек, «PLATINUM SEVEN (7) COOL» в количестве 28 пачек, «PLATINUM SEVEN (7) QUENN» в количестве 17 пачек, «PLATINUM SEVEN (7) Black QUENN» в количестве 20 пачек, «PLATINUM SEVEN (7) Black NANO» в количестве 28 пачек, «PLATINUM SEVEN (7)» в количестве 15 пачек, «PLATINUM SEVEN (7)» в количестве 19 пачек, «СREDO» в количестве 24 пачек, «LEX» в количестве 25 пачек, «MARLBORO Micro» в количестве 29 пачек, «MARLBORO GOLD PACK» в количестве 34 пачек, «MARLBORO CORE FLAVOR» в количестве 13 пачек, «MARLBORO SPECIAL SELECT» в количестве 17 пачек, «WINSTON BLUE» в количестве 18 пачек, «WINSTON XStyle» в количестве 10 пачек, «Dove GOLD Compact» в количестве 77 пачек, «Dove GOLD SuperSlims» в количестве 36 пачек, «Dove SuperSlims Menthol» в количестве 19 пачек, «Dove Silver Compact» в количестве 19 пачек, «Dove SuperSlims Platinum» в количестве 14 пачек, «Dove Platinum» в количестве 4 пачек, «Dove GOLD Slim» в количестве 5 пачек, «Dove Platinum Compact» в количестве 29 пачек, «Dove Platinum SuperSlims» в количестве 10 пачек, «Dove Platinum KING SIZE» в количестве 59 пачек, «Dove Platinum Slim» в количестве 37 пачек, «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 52 пачек, «ORIS Tropical DEW» в количестве 39 пачек, «ORIS DEEP MIX» в количестве 51 пачки, «ORIS SUPER SLIMS» в количестве 20 пачек, «ORIS iNTENSE» в количестве 14 пачек, «ORIS iNTENSE Purpule FIZZ» в количестве 6 пачек, «ORIS iNTENSE Summer FIZZ» в количестве 9 пачек, «ORIS CHERRY Super Slims» в количестве 3 пачек, «ORIS CHERRY» в количестве 17 пачек, «ORIS Smart CHANGE» в количестве 14 пачек, «ORIS BLUE» в количестве 42 пачек, «ORIS BLUE» в количестве 32 пачек, «ORIS RED» в количестве 15 пачек, «ORIS Vanilla» в количестве 13 пачек, «ORIS Strawberry» в количестве 17 пачек, «ORIS Double apple» в количестве 38 пачек, «ORIS Black» в количестве 34 пачек, «ПРЕСТИЖ» в количестве 20 пачек, «ПРЕСТИЖ» в количестве 260 пачек, «Cavallo Superslims Apple» в количестве 21 пачки, «Cavallo Superslims GUM» в количестве 13 пачек, «Cavallo Superslims Gummint» в количестве 13 пачек, «Queen Superslims» в количестве 21 пачки, «Queen Menthol» в количестве 21 пачки, «Cavallo BY VASILY VINTEROFF» в количестве 5 пачек, «Cavallo BY Gino Ferrara» в количестве 20 пачек, «Cavallo BY PHILIPPE ANDRE» в количестве 71 пачки, «Cavallo BROWN DIAMOND» в количестве 36 пачек, «Cavallo SYNC» в количестве 4 пачек, «Cavallo Clip & GO» в количестве 21 пачки, «Cavallo TWIN Ball » в количестве 20 пачек, «Cavallo Play» в количестве 38 пачек, «Cavallo Black Wings» в количестве 17 пачек, «Cavallo Play» в количестве 11 пачек, «Cavallo BY Tony Frank» в количестве 56 пачек, «OMEGA AQUA BLUE» в количестве 10 пачек, «MILANO SUPERSLIM GREEN» в количестве 22 пачек, «MILANO SUPERSLIM SILVER» в количестве 23 пачек, «MILANO SUPERSLIM BLUE» в количестве 13 пачек, «MILANO VARIANCE» в количестве 17 пачек, «MILANO EJECT» в количестве 19 пачек, «MILANO FIZZ» в количестве 9 пачек, «MILANO NEW YORK» в количестве 17 пачек, «MILANO LONDON» в количестве 23 пачек, «MILANO RED GRAPE» в количестве 21 пачки, «MILANO RED GRAPE» в количестве 18 пачек, «MILANO DUO EFFECT» в количестве 34 пачек, «MILANO PARIS» в количестве 82 пачек, «MILANO VENTO Queen» в количестве 30 пачек, «MILANO GENEVA» в количестве 21 пачки, «MILANO APPLE» в количестве 12 пачек, «MILANO GUM MINT» в количестве 13 пачек, «MILANO COFFEE» в количестве 6 пачек, «MILANO ROSSO Queen» в количестве 26 пачек, «LD Club Gold» в количестве 4 пачек, «SOPRANO Special White» в количестве 2 пачек, «NOY Silver» в количестве 2 пачек, «PALOMO» в количестве 2 пачек.

Согласно справки об исследовании № 222 от 26.10.2023 общая стоимость изъятой табачной продукции составляет 441 966 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период с июня 2023 года по 03.10.2023 года приобрела, перевезла и хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке акцизными марками РФ на сумму 441 966 рублей, что в соответствии с п. 2 Примечания к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером. 

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, квалификацию содеянного не оспаривала, согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, подтвердила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Решение принято добровольно и после консультаций с защитником; она осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке выразили государственный обвинитель и защитник.

Постановление приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке возможно, препятствий в соответствии со ст. 314 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется. Предъявленное обвинение подсудимой понятно, она согласна с предъявленным обвинением, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение обосновано материалами дела и подтверждается собранными доказательствами. 

Вменяемость подсудимой ФИО1 у суда сомнения не вызывает.

Действия подсудимой ФИО1 надлежит квалифицировать по части 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, поведение после совершения преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

ФИО2 не судима, вину признала полностью, на учёте у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, замужем, имеет малолетнего ребенка, трудоустроена в качестве индивидуального предпринимателя.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Руководствуясь общими началами назначения наказания, учитывая, что ФИО1 не судима, осуществляет легальную предпринимательскую деятельность, положительно характеризуется, а также принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд, преследуя цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, считает возможным и достаточным назначение наказания в виде штрафа.

Определяя размер наказания, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой, трудоспособный возраст, возможность получения ею заработной платы и иного дохода, состояние здоровья.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимой, суд не находит оснований применить положения ст. 64 УК РФ.

Поскольку наиболее строгим видом наказания, предусмотренным ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, является наказание в виде лишения свободы, которое суд не назначает подсудимой, оснований для применения к подсудимой положений ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания в виде штрафа не имеется. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Учитывая, что подсудимая совершила преступление небольшой тяжести, суд не находит оснований для обсуждения вопроса о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для отмены или изменения ФИО1 до вступления приговора в законную силу меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке суд не усматривает.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденной не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению в законную силу отменить.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Воробьевой М.А., возместить за счет средств федерального бюджета.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 3714 пачек табачных изделий, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России «Лихославльский» - уничтожить. 

Реквизиты получателя штрафа по уголовному делу:

Получатель: Управление Федерального Казначейства по Тверской области

(ОМВД России «Лихославльский» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>,

КПП 693101001, Банк получателя: Отделение Тверь г. Тверь

БИК банка: 012809106

р/с 

<

***>

к/с 40102810545370000029

ОГРН 

<

***>

ОКВЭД 84.24

Код ОКТМО: 28638101

КБК: 188 1 16 03127 01 0000 140

УИН: 188 5 69 24 01 023 000042 0

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Согласно ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий судья С.А. Тарасов